
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 46

Registro Generale N. 1506

Sondrio, li 11/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D.
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DEL SERVIZIO PER REDAZIONE PIANO DI
SICUREZZA ED EMERGENZA DELLA FIERA DI MAGGIO – IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 2.318,00 – CODICE CIG Z723DABA6B

IL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE - SUAP

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la precedente determina numero 28 del 24 agosto 2023 rg 987/2023 con cui è stato

affidato incarico, mediante procedura di affidamento diretto, alla società Valrisk Srl di stilare i

piani di sicurezza e di emergenza dei mercati cittadini del lunedì, del mercoledì e del sabato e

della fiera di settembre;

Premesso che il Comune di Sondrio ha necessità di disporre di un organico piano di sicurezza ed

emergenza per l’altro ambito di attività che attiene al commercio su area pubblica, ossia la fiera

di maggio che si tiene la prima domenica del mese di maggio;

Considerato che dal punto di vista giuridico/commerciale la materia del commercio

ambulante/su area pubblica è disciplinata principalmente dalle seguenti fonti normative:

- A livello comunitario, dalla direttiva 2006/123/Ce del 12 dicembre 2006 c.d. Bolkestein;

- A livello nazionale, dagli artt. 27/28/29/30 del d. lgs. 31 marzo 1998, n. 114;

- A livello regionale, dagli artt. da 16 a 28 della legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6;

- A livello comunale, dal regolamento per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche,

approvato con deliberazione consiliare numero 66 del 29 novembre 2013 e modificato

con deliberazione consiliare numero 15 del 24 aprile 2020;

Visto l’articolo 14, comma 1, lett. r) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che prevede la possibilità di affidamento

diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 31 marzo



2023, n. 36 - attualmente fissata in euro 140.000,00 - e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per

ragioni di economia procedimentale, senza sottacere che la normativa non impone invero alla

stazione appaltante di consultare previamente più operatori economici per vagliare più

preventivi di spesa;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del citato d. lgs. prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’Allegato I.1 al medesimo d. lgs. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che il sopra citato Regolamento comunale individua il servizio in oggetto tra i casi

nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Appurato che l’obiettivo del piano in oggetto è di garantire un ottimale livello di sicurezza

all’interno delle aree di svolgimento delle fiere cittadine attraverso i seguenti punti: minimizzare

le cause di incendio; limitare la generazione e propagazione di incendi all’interno di autonegozi,

banchi e posteggi e alle strutture contigue; assicurare alle persone presenti la possibilità di

lasciare i luoghi indenni o che le medesime siano soccorse in altra maniera; garantire alle

squadre di soccorso la possibilità di operare in condizioni di sicurezza; definire procedure da

attuare in caso di emergenza; individuare le figure che devono intervenire in evenienze di

emergenza; fornire le indicazioni tecniche più appropriate per gli operatori con la richiesta delle

misure di esercizio più sicure per lo svolgimento della loro attività; dare indicazioni agli

esercenti commerciali sulle modalità di comportamento durante l’intervento dei mezzi di

soccorso all’interno di aree mercatali e fieristiche; fornire ai cittadini informazioni sul punto di

ritrovo e sulle procedure di coordinamento di una eventuale emergenza; redigere una serie di

prescrizioni di tecniche e di sicurezza per gli autonegozi equipaggiati con impianti alimentati a

gpl in bombole o in serbatoi fissati in modo inamovibile sul veicolo medesimo; fornire

prescrizioni relative al miglior posizionamento nei mercati e nelle fiere degli autonegozi e alle

distanze fra questi e le uscite dai fabbricati limitrofi;

Precisato che per la redazione del citato piano di sicurezza ed emergenza l’operatore

economico affidatario del relativo incarico si rapporterà con la Polizia Locale per vagliare e

definire i necessari aspetti di competenza della medesima, relativi alla viabilità e in generale al

Codice della Strada;

Dato atto che:

- per l’affidamento in oggetto, è stato individuato l’operatore economico Valrisk Srl, con

sede legale in Milano, Via Giulio Uberti 12, codice fiscale/partita iva 07246240969 in

possesso dei requisiti generali e di idoneità tecnica a eseguire la prestazione richiesta



fermo restando che è stato verificato il rispetto del principio di rotazione come declinato

all’art. 49 del Codice;

- l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui questo Comune

non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori/

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi

dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risultante nel testo in

vigore per effetto delle modifiche intervenute con la legge di bilancio 2019 (art. 1,

comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145);

- non è necessario acquisire tale servizio in oggetto citato tramite la piattaforma

telematica Sintel della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa

sugli acquisti della P.A. di cui al punto precedente, come chiarito dalla Corte dei Conti

Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

- l’art. 49, comma 6, d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che si può derogare

all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti fino a 5.000,00 euro;

- la società Valrisk Srl ha predisposto i piani di sicurezza e di emergenza per i mercati

cittadini e la fiera di settembre nel rispetto dei termini e delle condizioni pattuite, come

pure l’incarico è stato eseguito con accuratezza, scrupolo, diligenza, precisione,

puntualità e prescritta deontologia professionale;

Rilevato che è stato richiesto all’operatore economico di cui sopra un preventivo di spesa per

l’espletamento del servizio e che è stato ricevuto in data 22 agosto 2023 il preventivo

riferimento numero QUO07407, con validità di sei mesi dalla data medesima, che prevede una

spesa di euro 1.900,00 iva esclusa;

Vista l’accettazione avvenuta in data 22 agosto 2023 da parte dello scrivente Comune della

proposta contrattuale formulata da Valrisk Srl (art. 1326 c.c.);

Dato atto che:

- L’operatore economico/controparte contrattuale Valrisk Srl ha dichiarato di essere in

possesso di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della

normativa vigente, con particolare riguardo all’art. 94 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36

(alla data di redazione della presente il Comune sta effettuando i debiti controlli sul

possesso di essi);

- Il Cig attributo al presente affidamento è: Z723DABA6B;

- L’importo che si reputa opportuno impegnare è pari ad euro 2.318,00 iva compresa;

- Il documento unico di regolarità contributiva è stato acquisito in data 23 agosto 2023

protocollo Inps_37287073 ed è regolare con scadenza validità fissata al 20 dicembre

2023 (cfr. deliberazione Anac numero 268/2022 e deliberazione Corte dei Conti della

Campania numero 228/2023);

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, d.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



Visti l’art. 183 e l’art. 191, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in tema di assunzione di impegni di

spesa;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con delibera

di Consiglio Comunale numero 87 del 22 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di

conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello scrivente

Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente atto;

2) di affidare all’impresa Valrisk Srl, sede legale in Milano, Via Giulio Uberti 12, codice

fiscale/partita iva 07246240969 il servizio in oggetto per l’importo di euro 2.318,00 iva

compresa, in base al preventivo riferimento numero QUO07407 del 22 agosto 2023;

2) di impegnare all’uopo la spesa di cui sopra imputandola al capitolo 8658/253 del bilancio

2023-2025 - esercizio 2023 - che presenta adeguata capienza finanziaria secondo il criterio di

esigibilità;

3) di dare atto che la prestazione contrattuale in oggetto viene eseguita a partire dal momento

della trasmissione tramite mezzi informatici al prestatore di servizio dell’apposito Modulo

Conferimento Incarico debitamente compilato e sottoscritto dal Servizio Suap del Comune;

4) di stabilire che il rapporto giuridico negoziale tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art.

18, comma 1, secondo periodo, decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5) di inviare la presente al Servizio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

Al Servizio Messi Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al Responsabile del Servizio Finanziario;
al Servizio proponente;
alla società Valrisk Srl

IL RESPONSABILE SUAP
Dott. Pietro Teodori
(F.to digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 14.02 8658.253 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1359 N. 5309 € 2.318,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VALRISK SRL
Codice Fiscale: 07246240969 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DEL
SERVIZIO PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA ED EMERGENZA DELLA FIERA DI MAGGIO – IMPEGNO DI
SPESA DI EURO 2.318,00 – CODICE CIG Z723DABA6B

Sondrio, 11/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


